



**湖南汉森制药股份有限公司**  
Hunan Hansen Pharmaceutical Co., Ltd

---

# 2020 年度财务决算报告

证券简称：汉森制药

证券代码：002412

2021 年 4 月

## 湖南汉森制药股份有限公司

### 2020 年度财务决算报告

湖南汉森制药股份有限公司 2020 年度财务报表经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2021 年 4 月 27 日出具了众环审字[2021]1100073 号标准无保留意见的审计报告，会计师的意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了汉森制药公司 2020 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2020 年度合并及公司的经营成果和现金流量。现将 2020 年度财务决算报告如下：

#### 一、主要财务指标完成情况

##### （一）主要会计数据

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
营业总收入	74,123.73	88,749.10	-16.48%
利润总额	11,763.17	18,878.50	-37.69%
归属于上市公司股东净利润	10,614.64	16,237.77	-34.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,730.99	15,433.81	-36.95%
经营活动产生的现金流量净额	16,350.52	16,778.81	-2.55%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产	188,864.17	188,290.58	0.30%
归属于上市公司股东的所有者权益	159,472.07	152,997.77	4.23%
股本	50,320.00	50,320.00	0.00%

##### （二）主要财务指标

项 目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	0.2109	0.3227	-34.65%
稀释每股收益（元/股）	0.2109	0.3227	-34.65%
扣除非经常损益后的基本每股收益（元/股）	0.1934	0.3067	-36.94%
加权平均净资产收益率	6.7052%	11.2408%	-4.5356%
扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率	6.1470%	10.6834%	-4.5364%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3249	0.3334	-2.55%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.1692	3.0405	4.23%

## 二、营业收入和营业成本情况

### (一) 项目列示

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
营业收入	741,237,325.38	887,490,963.28	-16.48%
其中：主营业务收入	739,967,688.23	886,175,529.04	-16.50%
其他业务收入	1,269,637.15	1,315,434.24	-3.48%
营业成本	220,124,149.90	232,402,326.10	-5.28%
其中：主营业务成本	219,968,917.09	232,383,999.89	-5.34%
其他业务成本	155,232.81	18,326.21	747.05%

### (二) 主营业务分产品种类列示

单位：元

产品种类	本年发生额		上年发生额		本年比上年增减	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
四磨汤口服液	373,738,391.54	101,997,071.87	511,801,458.57	125,705,320.13	-26.98%	-18.86%
愈伤灵胶囊	9,176,503.66	2,372,768.31	10,603,969.44	2,625,313.48	-13.46%	-9.62%
银杏叶胶囊	61,860,375.69	8,277,273.64	80,416,415.80	10,516,912.86	-23.07%	-21.30%
缩泉胶囊	60,385,963.61	11,446,461.72	64,237,493.18	11,034,779.17	-6.00%	3.73%
天麻醒脑胶囊	99,521,676.20	20,788,247.48	75,810,352.15	15,353,025.41	31.28%	35.40%
肠胃宁	24,365,909.21	16,491,756.66	20,088,606.47	12,741,398.19	21.29%	29.43%
利胆止痛胶囊	6,379,157.71	1,906,762.63	6,101,498.13	1,778,944.20	4.55%	7.19%
胃肠灵胶囊	2,338,863.62	1,247,642.68	5,133,001.12	2,939,931.42	-54.43%	-57.56%
其他	102,200,846.99	55,440,932.10	111,982,734.18	49,688,375.03	-8.74%	11.58%
其中：固体口服制剂	65,678,317.24	32,627,781.29	75,724,667.28	33,616,737.69	-13.27%	-2.94%
液体口服制剂	1,283,458.61	1,408,554.00				
注射剂	35,131,715.79	21,078,452.09	36,112,645.78	15,933,544.29	-2.72%	32.29%
蓝 莓	107,355.35	326,144.72	145,421.12	138,093.05	-26.18%	136.18%
合 计	739,967,688.23	219,968,917.09	886,175,529.04	232,383,999.89	-16.50%	-5.34%

主营业务变动情况及原因说明：

1. 天麻醒脑胶囊较上年增长 31.28%，主要原因是天麻醒脑胶囊进入国家医保目录后，公司加大了其产品的推广力度所致。

2. 胃肠灵胶囊较上年下降 54.43%，主要原因是公司主动消化以前年度库存所致。

## (三) 主营业务分地区列示

单位：元

地区名称	本年发生额		上年发生额		本年比上年增减	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
华东区	133,884,973.12	32,856,099.82	165,719,947.72	38,928,622.65	-19.21%	-15.60%
中南区	334,452,061.14	108,757,837.31	419,964,239.41	109,504,807.98	-20.36%	-0.68%
华北区	87,276,037.21	22,073,005.99	101,202,220.26	27,039,468.74	-13.76%	-18.37%
西南区	110,650,679.36	33,994,653.48	113,507,232.06	31,817,008.45	-2.52%	6.84%
东北区	26,539,701.24	9,320,812.08	34,460,849.96	11,336,641.47	-22.99%	-17.78%
西北区	47,164,236.16	12,966,508.41	51,321,039.63	13,757,450.60	-8.10%	-5.75%
合计	739,967,688.23	219,968,917.09	886,175,529.04	232,383,999.89	-16.50%	-5.34%

## 三、费用支出情况

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
销售费用	334,014,013.96	361,599,920.25	-7.63%
管理费用	56,545,730.16	52,591,382.81	7.52%
研发费用	31,226,653.30	33,451,369.30	-6.65%
财务费用	6,367,805.56	9,816,912.64	-35.13%
合计	428,154,202.98	457,459,585.00	-6.41%

主要业务变动情况及原因说明：

1、财务费用较上年下降 35.13%，主要原因是银行贷款较上年减少，其对应的利息支出减少所致。

## 四、资产、负债情况

单位：元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	本年末比年初增减
货币资金	103,560,870.27	116,610,510.91	-11.19%
应收票据	69,755,193.01	74,054,381.11	-5.81%
应收账款	207,864,498.01	274,774,541.22	-24.35%
预付款项	2,411,769.36	1,667,921.23	44.60%
其他应收款	35,147,483.66	1,680,003.25	1992.11%
其中：应收利息	493,434.00		
应收股利			
存货	84,428,766.98	85,422,380.74	-1.16%
其他流动资产	24,287,583.87	39,652,013.24	-38.75%
<b>流动资产合计：</b>	<b>527,456,165.16</b>	<b>593,861,751.70</b>	<b>-11.18%</b>

项 目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	本年末比年初增减
长期股权投资	628,386,678.08	578,687,218.14	8.59%
投资性房地产	3,419,081.25		
固定资产	452,198,788.27	477,995,505.87	-5.40%
在建工程	26,723,193.02	11,430,725.65	133.78%
生产性生物资产	6,704,390.66	7,578,994.16	-11.54%
无形资产	52,099,300.56	61,803,451.61	-15.70%
商誉	92,655,930.33	117,992,430.33	-21.47%
长期待摊费用	17,136,327.45	17,464,468.89	-1.88%
递延所得税资产	2,364,144.85	1,745,599.69	35.43%
其他非流动资产	79,497,664.86	14,345,658.67	454.16%
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,361,185,499.33</b>	<b>1,289,044,053.01</b>	<b>5.60%</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,888,641,664.49</b>	<b>1,882,905,804.71</b>	<b>0.30%</b>
短期借款	178,000,000.00	190,800,000.00	-6.71%
应付账款	38,119,440.06	49,227,900.10	-22.57%
合同负债	3,522,101.64	3,148,393.47	11.87%
应付职工薪酬	27,391,282.65	49,242,757.74	-44.38%
应交税费	3,451,117.34	10,159,783.45	-66.03%
其他应付款	22,488,911.19	33,472,999.14	-32.81%
其中：应付利息	235,903.09	683,588.64	-65.49%
应付股利			
其他流动负债	457,873.21	472,259.02	-3.05%
<b>流动负债合计</b>	<b>273,430,726.09</b>	<b>336,524,092.92</b>	<b>-18.75%</b>
递延收益	18,117,656.33	13,253,159.35	36.70%
递延所得税负债	2,372,621.23	3,150,863.60	-24.70%
<b>非流动负债合计</b>	<b>20,490,277.56</b>	<b>16,404,022.95</b>	<b>24.91%</b>
<b>负债合计</b>	<b>293,921,003.65</b>	<b>352,928,115.87</b>	<b>-16.72%</b>

资产、负债变动情况及原因说明：

1. 预付款项较年初增加 743,848.13 元，增长 44.60%，主要原因是报告期预付西藏如昕药业有限公司材料款 646,069.00 元所致。

2. 其他应收款较年初增加 33,467,480.41 元，增长 1992.11%，主要原因是报告期支付益阳市龙岭建设投资有限公司土地保证款 23,600,000.00 元所致。

3. 其他流动资产较年初减少 15,364,429.37 元，下降 38.75%，主要原因是子公司云南永孜堂制药有限公司购买的中国银行保本理财产品 20,000,000.00 元报告期到期赎回所致。

4. 在建工程较年初增加 15,292,467.37 元，增长 133.78%，主要原因是母公司老厂化验室及车间

改造工程持续投入及子公司云南永孜堂制药有限公司的办公楼转入在建工程进行装修所致。

5. 递延所得税资产较年初增加 618,545.16 元, 增长 35.43%, 主要原因是报告期收到的与资产相关的政府补助增加, 计提的递延所得税资产相应增加所致。

6. 其他非流动资产较年初增加 65,152,006.19 元, 增长 454.16%, 主要原因是报告期预付长沙三银房地产开发有限公司购房款 62,771,985.88 元所致。

7. 应付职工薪酬较年初减少 21,851,475.09 元, 下降 44.38%, 主要原因是报告期计提的年终奖大幅下降所致。

8. 应交税费较年初减少 6,708,666.11 元, 下降 66.03%, 主要原因是母公司 2020 年四季度计提的企业所得税大幅下降所致。

9. 其他应付款较年初减少 10,984,087.95 元, 下降 32.81%, 主要原因是上年末业务员的销售费用在报告期支付所致。

10. 递延收益较年初增加 4,864,496.98 元, 增长 36.70%, 主要原因是报告期收到的与资产相关的政府补助增加所致。

## 五、所有者权益情况

单位: 元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	本年末比上年末增减
股本	503,200,000.00	503,200,000.00	0.00%
资本公积	186,670,498.09	186,670,498.09	0.00%
其他综合收益	-8,650,935.15	-4,987,537.80	-73.45%
盈余公积	122,916,408.75	111,440,864.16	10.30%
未分配利润	790,584,689.15	733,653,864.39	7.76%
归属于母公司所有者权益合计	1,594,720,660.84	1,529,977,688.84	4.23%
少数股东权益			
<b>股东权益合计</b>	<b>1,594,720,660.84</b>	<b>1,529,977,688.84</b>	<b>4.23%</b>

股东权益变动情况及原因说明:

1. 其他综合收益较年初减少 3,663,397.35 元, 下降 73.45%, 主要原因是本期按权益法核算的湖南三湘银行股份有限公司可转损益的其他综合收益减少所致。

## 六、现金流量情况

单位: 元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	928,727,357.42	976,332,410.41	-4.88%
经营活动现金流出小计	765,222,191.77	808,544,302.90	-5.36%
项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
<b>经营活动产生的现金净流量</b>	<b>163,505,165.65</b>	<b>167,788,107.51</b>	<b>-2.55%</b>

投资活动现金流入小计	35,748,851.81	20,474,209.66	74.60%
投资活动现金流出小计	154,322,719.46	75,710,585.59	103.83%
<b>投资活动产生的现金净流量</b>	<b>-118,573,867.65</b>	<b>-55,236,375.93</b>	<b>-114.67%</b>
筹资活动现金流入小计	178,201,837.65	190,999,105.67	-6.70%
筹资活动现金流出小计	236,182,776.29	269,656,066.51	-12.41%
<b>筹资活动产生的现金净流量</b>	<b>-57,980,938.64</b>	<b>-78,656,960.84</b>	<b>26.29%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-13,049,640.64</b>	<b>33,894,770.74</b>	<b>-138.50%</b>

现金流量变动情况及原因说明：

1. 投资活动产生的现金流量净额较上年减少 63,337,491.72 元，下降 114.67%，主要原因是母公司支付长沙三银房地产开发有限公司购房款 62,771,985.88 元所致。

2. 现金及现金等价物净增加额较上年减少 46,944,411.38 元，下降 138.50%，主要原因是报告期经营活动产生的现金流量净额较上年减少 4,282,941.86 元，投资活动产生的现金流量净额较上年减少 63,337,491.72 元，筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 20,676,022.20 元所致。

## 七、关联方交易情况

### （一）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本年发生额	上年发生额
楚天科技股份有限公司	采购设备及配件	1,861,620.61	7,354,830.32
湖南黑美人茶业股份有限公司	采购茶叶	159,814.16	168,080.00

### （二）出售商品/提供劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本年发生额	上年发生额
益丰大药房连锁股份有限公司	销售商品	7,154,012.00	6,951,741.67

### （三）关联租赁

本公司作为出租人的情况如下：

单位：元

承租方名称	租赁资产种类	确认的租赁收益	
		本年发生额	上年发生额
南岳生物制药有限公司	房屋建筑物	133,028.56	

### （四）关键管理人员报酬

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额
关键管理人员报酬	3,462,350.50	3,452,656.35

## (五) 关联方往来款项

## (1) 应收项目

单位：元

项目名称	年末余额		年初余额	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
应收账款：				
益丰大药房连锁股份有限公司	181,796.58	72.72	754,060.88	904.87
合 计	181,796.58	72.72	754,060.88	904.87
其他应收款：				
长沙三银房地产开发有限公司	10,238,400.00	19,452.96		
合 计	10,238,400.00	19,452.96		
应收利息：				
长沙三银房地产开发有限公司	493,434.00	-		
合 计	493,434.00	-		
其他非流动资产：				
长沙三银房地产开发有限公司	62,771,985.88			
合 计	62,771,985.88			

## 往来变动情况及说明：

1. 公司 2019 年第四届董事会第十四次会议、第四届监事会第十二次会议审议通过了《关于向参股公司提供财务资助的公告》，同意公司以自有资金向参股公司长沙三银房地产开发有限公司提供人民币 1,023.84 万元财务资助，并于 2019 年 12 月 24 日与长沙三银房地产开发有限公司签订合同，约定自实际提款日（2020 年 1 月 20 日）起，向长沙三银房地产开发有限公司借款 10,238,400.00 元，借款期限为一年，利率为 5% 固定年利率，本年共计确认利息收入 493,434.00 元。

2. 公司于 2020 年 9 月 27 日召开的第五届董事会第五次会议、2020 年 10 月 15 日召开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过了《关于购买房产暨构成关联交易的议案》，同意向参股公司长沙三银房地产开发有限公司购买位于湖南省长沙市岳麓区潇湘北路 1227 号建设的三湘一品（C 栋）共 7 层 14 套（901 至 1502）房产和配套的 42 个室内停车位，合同约定的购房价格合计 11,750.20 万元，房屋预计竣工日期为 2022 年 6 月 30 日，本年已预支付 6,277.20 万元，因为购置非流动资产所支付的预付款项，在“其他非流动资产”项目中进行列报。

## (2) 应付项目



单位：元

项目名称	年末余额	年初余额
应付账款：		
楚天科技股份有限公司	437,586.00	2,268,280.94
合 计	437,586.00	2,268,280.94
其他应付款：		
湖南黑美人茶业股份有限公司	19,000.00	168,080.00
合 计	19,000.00	168,080.00

湖南汉森制药股份有限公司

2021 年 4 月 29 日